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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях хозяйствования для осуществления эффективной деятельности пред-

приятия особо актуальной является проблема мобилизации и эффективного ис-

пользования инвестиций. Инвестиционная активность является составной частью

деловой активности хозяйствующих субъектов, включающей также производ-

ственную, инновационную, рыночную, маркетинговую и иную активность. Фор-

мирование инвестиционной привлекательности, выработка четкой стратегии ин-

вестирования, определения ее приоритетных направлений, мобилизация всех ис-

точников инвестиций является важнейшим условием устойчивого и качественно-

го развития предприятий, в том числе и агропромышленных.

Исключительную актуальность вопросы привлечения и эффективного ис-

пользования инвестиций в настоящее время представляют для АПК Республики

Дагестан. Недоинвестирование этой отрасли привело к образованию на предприя-

тиях агропромышленного комплекса региона большого объема физически изно-

шенных и морально устаревших машин и оборудования, неспособности предпри-

ятий обеспечить эффективное функционирование и сбалансированность развития,

что не позволяет производить конкурентоспособную на мировом рынке продук-

цию, ограничивает деловую активность и рентабельность этих предприятий.

Поэтому разработка практических рекомендаций и определение направле-

ний, позволяющих повысить эффективность управления инвестиционной привле-

кательностью, тем самым мобилизовать различные источники инвестиций и

управлять инвестиционным процессом на агропромышленных предприятиях,

ориентированных на экономический рост и инновационное развитие, является ак-

туальной задачей.

Степень изученности и научной разработанности проблемы. Многие

теоретические и практические вопросы инвестиций и инвестиционной привлека-

тельности нашли отражение в научных трудах видных российских экономистов

Абакина А.И., Аганбегяна А.Г., Бунича П.Г., Барда B.C., Бакитжанова А., Бочаро-

ва В.В., Волкова О.И., Глушковой Т.Г., Деевой А.И., Ивановского B.C., Зайцева
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Б.Ф., Збрицкого A.A., Идрисова А.Б., Климовой Н.И., Липсица И.В., Новицкого

H.A., Олейникова Е.А., Попова И.И., Поповой Р.Г., Розановой Ю.М., Сенчагова

В.К., Хачатурова Т.С., Четыркина Е.М., Шахназарова А. Г., Шеремета А.Д., Ша-

балкина О.Ю. Ясина Е.Г и др.

Активные исследования проблем инвестиций ведутся за рубежом. Ими за-

нимались и занимаются: Барнес Сет Б., Бирман Г., Беренс В., Боди Э., Брейли Р.,

Бригхэм Ю.Ф., Бромвич М., Гитман Л. Дж., Гудман Дж. Элиот, Доунс Дж., Джонк

М.Д., Фабоцци Ф.Дж., Холт Р.Н., Хавранек П.М., Шарп У., Шмидт С. и др.

Различные подходы к управлению инвестиционной привлекательностью

предприятия были разработаны такими учеными как: Афанасьева В.Н., Баринов

О.С., Бокова О.В., Голотюк Ю.С., Джетписова А.Б., Егорова Л.К., Ендовицкий

Д.А., Ковалева Т.В., Кожушко В.И., Конторович С.П., Кулешов Э.А., Левченко

Т.П., Лозовой С.Д., Мачульский A.B., Михайловская O.E., Орлова Л.Н., Панасей-

кина B.C., Плынов Д.Г., Резанов К.В., Свердлов Е.Б., Световцев М.Н., Цыганов

A.B., Шемчук М.А.

Научный вклад в решение проблемы развития и совершенствования инве-

стиционной деятельности в сельском хозяйстве внесли работы ведущих экономи-

стов-аграрников: Боева В.Р., Буздалова И.Н., Милосердова В.В., Овчинникова

В.Н., Серкова А. Ф., Ушачева И, Г., Шутькова А. А. и др.

Различные аспекты экономики АПК региона рассматриваются в работах да-

гестанских ученых-экономистов: Абдуллаевой Т.К, Ахмедовой Ж.А., Агаларха-

нова М.Д., Аллахвердиева А.И., Гасанова М.А., Гимбатова Г.М., Дохоляна С.В.,

Ибрагимова М.А., Зайналова М.И., Казиханова А.М., Камилова М.К., Камиловой

П.Д., Петросянца В.З., Пулатова З.Ф., Халималова М.М., Ханмагомедова С.Г.,

Шейхова М.А., Эминовой Э.М. и др.

Тем не менее, проблемы, связанные с теорией и практикой оценки и управ-

ления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий

остаются до конца не решенными и требуют дальнейших исследований. Данные

обстоятельства предопределили актуальность выбранной темы и обусловили по-

становку цели и задач диссертационного исследования.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования яв-

ляется систематизация и развитие теоретических положений, а также разработка

практических рекомендаций по повышению эффективности управления инвести-

ционной привлекательностью агропромышленных предприятий региона.

Достижение поставленной цели осуществлялось путем решения следующих

взаимосвязанных задач, последовательно раскрывающих тему данного исследо-

вания:

- уточнить понятийный аппарат инвестиционной привлекательности агро-

промышленного предприятия, изучить и систематизировать теоретические аспек-

ты управления инвестиционной привлекательностью;

- провести сравнительный анализ современных методов оценки инвестици-

онной привлекательности агропромышленных предприятий с целью установления

их достоинств и недостатков в отношении полноты и надежности результатов

экспертизы объектов инвестиций;

- исследовать особенности инвестиционных процессов в агропромышлен-

ном комплексе региона. Выявить проблемы развития и факторы повышения ин-

вестиционной привлекательности предприятий пищевой и перерабатывающей

промышленности АПК Республики Дагестан;

- определить направления повышения инвестиционной привлекательности

агропромышленных предприятий на основе совершенствования методов оценки

уровня инвестиционного климата;

- разработать практические рекомендации и обосновать основные направ-

ления повышения эффективности управления инвестиционной привлекательно-

стью агропромышленных предприятий региона.

Объектом исследования является процесс управления инвестиционной

привлекательностью агропромышленных предприятий.

Предметом исследования являются организационно-экономические отно-

шения, возникающие на агропромышленном предприятии при разработке и внед-

рении механизмов управления его инвестиционной привлекательностью.
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Область исследования. Работа выполнена в соответствии с пунктами пас-

порта специальности ВАК 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяй-

ством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, ком-

плексами – АПК и сельское хозяйство»: 1.2.38. Эффективность функционирова-

ния отраслей и предприятий АПК; 1.2.41. Планирование и управление агропро-

мышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК.

Теоретической и методологической базой исследования служат научные

труды отечественных и зарубежных исследователей, посвященные вопросам тео-

рии и практики оценки и управления инвестиционной привлекательностью пред-

приятий, теории инвестиционного анализа, оценки экономического потенциала и

рисков деятельности агропромышленных предприятий.

Эмпирическая база исследования сформирована на основе использова-

ния методов сравнительного, системного, статистического и экономического

анализа, обобщения и группировки данных, анализа и синтеза, методов экономи-

ко-математического и компьютерного моделирования, совокупность которых

позволила обеспечить достоверность и обоснованность выводов и практических

решений.

Информационное обеспечение исследования составили научные публи-

кации, учебные издания, монографии, материалы диссертационных исследований

отечественных и зарубежных авторов по исследуемой проблеме, данные Феде-

ральной службы государственной статистики, ресурсы Интернет, данные офици-

альной отчетности предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности

АПК РД.

Основные положения, выносимые на защиту.

- в основе используемых многими предприятиями АПК подходов к управле-

нию лежит ограниченный набор факторов инвестиционной привлекательности и

расчет на привлечение незначительного круга внешних инвесторов, что не позво-

ляет наиболее полно характеризовать инвестиционную привлекательность пред-

приятия, и даже может искажать ее. Поэтому важно сформировать систему управ-

ления инвестиционной привлекательностью с учетом приоритетных для внешних
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инвесторов факторов, что позволит повысить конкурентоспособность агропро-

мышленных предприятий и мобилизовать различные источники инвестиций.

- для перехода к новой, инновационной модели развития и создания нового

технологического уклада предприятиям АПК региона необходимо использование

новых форм партнерства, базирующихся на технологических платформах терри-

ториальных кластеров пищевой и перерабатывающей отрасли региона. Наиболее

эффективной является интеграционная модель развития, для которой характерно

создание отраслевых компаний, образование холдингов, кооперативов и союзов

для совместного производства, переработки и реализации, способная активизиро-

вать инвестиционные процессы в агропромышленном комплексе, обеспечить вы-


[…]


трировано более 12% основных производственных фондов. Пищевые и пере-

рабатывающие предприятия агропромышленного комплекса Республики Даге-

стан в последние годы демонстрируют устойчивый рост производства продук-

ции, однако в то же время в работе выявлены и подробно представлены основ-

ные проблемы и задачи предприятий пищевой и перерабатывающей промыш-

ленности АПК Республики Дагестан, основными из которых являются: отсут-

ствие сырья, имеющего качественные показатели для промышленной перера-

ботки; моральный и физический износ оборудования, отсутствие производ-

ственных мощностей по переработке сырья сельского хозяйства; низкая кон-
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курентоспособность производителей пищевой продукции на продовольствен-

ных рынках; слаборазвитая инфраструктура хранения и логистика движения

пищевой продукции; недостаточное соблюдение экологических требований в

промышленных зонах организаций пищевой промышленности; недостаток

оборотных и финансовых средств. Наличие этих и других проблем делает

предприятия пищевой и перерабатывающей отраслей РД неконкурентоспособ-

ными и непривлекательными для потенциальных инвесторов.

5. В работе обосновано, что в перспективе, для решения этих проблем и форси-

рованного развития, пищевая и перерабатывающая отрасли должны развивать-

ся по интеграционной модели, для которой характерно создание отраслевых

компаний, образование холдингов, кооперативов и союзов для совместного

производства, переработки и реализации. Для того, чтобы перейти к новой,

инновационной модели развития и создать новый технологический уклад

предприятиям АПК необходимо использование новых форм государственно-

частного партнерства, базирующихся на технологических платформах терри-

ториальных кластеров пищевой и перерабатывающей отрасли региона.

6. Методы оценки инвестиционного климата агропромышленного предприятия

(ИКП) должны не только пассивно отражать его фактическое состояние, но и

способствовать своевременному принятию решений для внесения корректив в

стратегию и тактику хозяйственной деятельности. Поэтому при оценке инве-

стиционного климата агропромышленного предприятия следует использовать

универсальную нормативно-оценочную модель, которая позволит получить

комплексную и системную оценку и увеличить информативность об изучае-

мом объекте. Процесс формирования аналитической модели в виде динамиче-

ского норматива включает следующие этапы: формирование системы оценоч-

ных показателей, на базе которых строится динамический норматив; экономи-

ческая интерпретация и придание нормативного характера соотношениям тем-

пов роста показателей, связанных экономико-статистическим коэффициентом;

формирование графа предпочтений. С этой цель в работе разработан алгоритм
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вычисления динамического ряда интегральных оценок инвестиционного кли-

мата агропромышленного предприятия.

7. Для инвестора должно быть понятно, как компанией принимается стратегиче-

ское решение и что для нее является препятствием для эффективного функци-

онирования, какова конкурентоспособность предприятия на рынке. В резуль-

тате исследования схемы инвестиционного процесса дается описание процеду-

ры принятия решения инвестором. Большое значение в управлении инвестици-

онной привлекательностью агропромышленного предприятия отводится мар-

кетинговым исследованиям в области развития рынков основной продукции,

позволяющие обосновать допущения финансовой оценки инвестиционной

привлекательности предприятия. В работе разработан алгоритм управления

инвестиционной привлекательностью, основанный на проведении маркетинго-

вого исследования конкурентоспособности предприятия, суть которого состо-

ит в проведении поэтапной разработки мероприятий по поиску инвестора и

формированию инвестиционного предложения с учетом взаимных ожиданий

как агропромышленного предприятия, так и инвестора. При этом важно учи-

тывать два аспекта процесса управления инвестиционной привлекательностью.

Первый аспект – с точки зрения участия предприятия, нуждающегося в инве-

стициях, в развитии рыночной торговли путем изучения потребительского

спроса, моделирования способов его удовлетворения. Второй аспект заключа-

ется в том, что деятельность предприятия АПК изучается на рынке инвести-

ций, где имеются предприятия, которые могут реализовать инвестиционные

предложения. Именно здесь предприятие и инвестор напрямую взаимодей-

ствуют, представляя свои экономические интересы. Управление инвестицион-

ной привлекательностью состоит в маркетинге на товарном рынке и маркетин-

ге на рынке инвестиций.

8. Основой методики определения инвестиционной привлекательности предпри-

ятия должен стать процесс, связанный с определением инвестиционной стои-

мости, при котором учёту подлежит только часть капитала, способная в буду-

щем приносить доход. В качестве основной концепции при определении инве-
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стиционной привлекательности предприятия принимается процесс, связанный

с определением инвестиционной стоимости. В соответствии с этой концепцией

рассматривается механизм, который позволяет усовершенствовать методику

оценки инвестиционных рисков, на величину которых корректируется показа-

тель будущего дохода, определяется необходимость совершенствования куму-

лятивного подхода, путем формирования системы базовых показателей факто-

ров риска и подбора критериальных значений, сокращающих субъективность

расчета.

9. Необходимость учёта специфики формирования инвестиционной привлека-

тельности предприятий одной или смежных отраслей, говорит о том, что речь

следует вести о базовых моделях. Существует множество разнообразных видов

моделей. Выделение из них эконометрических моделей, которым свойственен

статистический характер, являющийся их особенностью, является важным мо-

ментом, в связи, с чем в работе детально рассмотрены их характеристику.

Установлено, что эффективным инструментом моделирования и прогнозирования

инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий могут

быть многомерные статистические методы анализа – корреляционно-

регрессионный, дискриминантный, факторный и кластерный. Использование на

практике предлагаемых рекомендаций по формированию на предприятиях

АПК многофакторной эконометрической модели повышения инвестиционной

привлекательности с применением методов многомерного статистического

анализа, состоящего из множественного линейного регрессионного, дискрими-

нантного, кластерного и факторного анализа, позволит повысить эффектив-

ность моделирования и прогнозирования инвестиционной привлекательности

агропромышленных предприятий.
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