В диссертационный совет Д 999.103.03 при
ФГБУН «Институт социально-экономических исследований ДНЦ РАН»,
ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический университет»,
ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный университет имени
М.М. Джамбулатова»

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор
ФГБНУ «Федеральный аграрный
научный центр Республики Дагестан»
Министерства науки и высшего
образования РФ

к.э.н. Г.Д. Догеев

« 9 » ноября 2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научной и практической значимости диссертационной работы Гусейновой Даражат Абсаламовны «Управление инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий (на примере Республики Дагестан)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство).

Актуальность темы исследования. Представленная диссертация посвящена решению важной экономической задачи - обоснованию направлений повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий.

Вопросы привлечения внешних инвестиций были и остаются актуальными для любого предприятия с учетом оценки потенциальных объектов инвестиций с позиций риска и доходности вложений. Величина инвестиций в развитие агропромышленного сектора является также и одним из определяющих факторов развития не только собственно предприятий, но и развития регионов.

Условия ограниченности финансовых ресурсов и действия санкционных мер определяют необходимость наличия достаточного уровня инвестиционной привлекательности агропромышленного предприятия, чтобы обеспечить на рынке инвестиционных ресурсов конкурентоспособную позицию для привлечения реальных инвестиций. Это требует разработки теоретико-методического и практического аппарата управления инвестиционной привлекательностью, который позволил бы принимать и реализовывать мероприятия по созданию благоприятных условий для размещения инвестиций. Исходя из вышеизложенного, актуальность темы диссертационной работы Гусейновой Д.А. не вызывает сомнения.

Достоверность и степень обоснованности научных положений и результатов исследования. Достоверность полученных диссертантом научных результатов обеспечивается использованием базовых управленческих концепций, фундаментальных разработок российских и зарубежных ученых, раскрывающих теоретико-методологические аспекты эффективного функционирования сельскохозяйственных организаций. Соискателем проанализировано более 130 литературных источников, включающих научные труды ведущих ученых-экономистов, материалы научно-практических конференций, периодических изданий, монографий по вопросам развития агропромышленных предприятий и обеспечения их инвестиционной привлекательности.

Достаточный уровень достоверности и обоснованности научных положений и результатов исследования достигается использованием обширного статистического материала, информационную основу которого составили данные Министерства сельского хозяйства РФ и РД, данные Федеральной службы государственной статистики, данные официальной отчетности предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности АПК Республики Дагестан, а также результаты, полученные автором в ходе исследования.

Высокая точность научных положений и обоснованность выводов и рекомендаций обеспечиваются применением современных методов и приемов

исследования, основными из которых являются методы теоретического анализа структуры причинно-следственных связей, традиционные методы экономической статистики, корреляционно-регрессионного анализа, финансовых вычислений, экономико-математического моделирования, общенаучных методов синтеза и обобщения и др.

Научная новизна результатов исследования заключается в углублении и расширении теоретических и методических положений, разработке экономически обоснованных практических рекомендаций по повышению эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий региона.

Наиболее значимыми результатами исследования, обладающими научной новизной, являются следующие:

- выдвинуты теоретические положения по формированию системы управления инвестиционной деятельностью и инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий, определены факторы, оказывающие на них влияние, в совокупности предопределяющие решение проблемы формирования конкурентоспособности предприятия АПК (с. 24-33 диссертации, с. 9-11 автореферата);

- предложена нормативно-оценочная модель, предполагающая интегральную оценку инвестиционного климата предприятия с использованием метода динамического норматива, позволяющая не просто пассивно отражать фактическое состояние агропромышленного предприятия, но и обеспечивать оперативность принятия решений, а также возможность корректировать стратегию и тактику управления инвестиционной привлекательностью предприятий АПК (с. 95-107 диссертации, с. 13-15 автореферата);

- предложен алгоритм управления инвестиционной привлекательностью предприятия АПК, основанный на проведении маркетингового исследования конкурентоспособности предприятия с использованием стандартизированного признакового пространства, разделенного на этапы, и позволяющий

разработать мероприятия по поиску инвесторов и формированию инвестиционного предложения с учетом взаимных ожиданий инвестора и предприятия (с. 115-120 диссертации, с. 16-18 автореферата);

- обоснована целесообразность и предложены инструменты внедрения стоимостного метода при оценке инвестиционной привлекательности агропромышленного предприятия, в основе которого лежит определение инвестиционной стоимости и совершенствование методики оценки инвестиционных рисков предприятия. Определена необходимость совершенствования кумулятивного подхода к оценке инвестиционной привлекательности предприятия путем формирования системы базовых показателей факторов риска и подбора критериальных значений, сокращающих субъективность расчета (с. 123-130 диссертации, с. 18-21 автореферата);

- разработаны рекомендации по формированию на предприятиях АПК многофакторной эконометрической модели повышения инвестиционной привлекательности с применением методов многомерного статистического анализа, учет которых позволит повысить эффективность моделирования и прогнозирования инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий (с. 133-147 диссертации, с. 21-24 автореферата).

Значимость полученных результатов для науки и практики. Научно-практическая значимость диссертации заключается в том, что выполненные автором теоретические обобщения и предлагаемые практические рекомендации могут быть использованы в управлении развитием агропромышленного предприятия, при разработке механизмов и инструментов повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью предприятия, внедрении инновационных технологий и методов управления, а также инвесторами в процессе оценки привлекательности реципиента инвестиций.

Отдельные научные и практические результаты исследования могут использоваться как для дальнейшего расширения научных представлений, связанных с управлением инвестиционной деятельностью агропромышленных предприятий, так и в качестве учебного материала при подготовке

специалистов экономических специальностей и направлений.

Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы, включающего 133 наименования. Работа изложена на 161 странице машинописного текста, включает 11 таблиц, 7 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, степень ее изученности и проработки, определены цель, задачи, предмет и объект исследования, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, представлены элементы научной новизны, теоретическая и практическая значимость исследования.

В первой главе - «Теоретические основы управления инвестиционной деятельностью и инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий» - рассмотрен генезис теоретических подходов к трактовке инвестиционной привлекательности; принимая во внимание внутреннюю и внешнюю среды предприятия АПК на различных структурных уровнях экономики изучены специфика и процесс формирования инвестиционной привлекательности на предприятиях агропромышленного комплекса; определены приоритетные для внешних инвесторов факторы, оказывающие влияние на процесс формирования системы управления инвестиционной деятельностью и инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий.

В результате аргументированного критического анализа существующих методических подходов к оценке инвестиционной привлекательности предприятий, соискателем сделан вывод о возможности применения значительной их части к предприятиям АПК, предложены и обоснованы направления адаптации этих методов к особенностям и специфике деятельности агропромышленных предприятий региона.

Во второй главе - «Современное состояние и проблемы развития и повышения инвестиционной привлекательности пищевых и перерабатывающих предприятий АПК РД» - отражены результаты комплексного экономического

анализа современного состояния и проблем развития предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности АПК Республики Дагестан, дана оценка инвестиционной деятельности и инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий региона.

С целью углубления исследования автором предложена нормативно-оценочная модель оценки инвестиционного климата предприятия АПК, что потребовало формирования сводной таблицы оценочных показателей, характеризующих инвестиционный климат исследуемых предприятий. При этом автор учитывает, что экономические показатели, используемые для оценки инвестиционного климата предприятия разные, их нельзя сравнивать ни по целевой направленности, ни по соотношению. Для упорядочивания используемых показателей, предложено использовать граф предпочтений нормативно-оценочной модели, который позволяет использовать парные соотношения и значительное число показателей.

В третьей главе - «Основные направления повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий» - соискателем предложены направления и инструменты, учитывающие современные тенденции в методике и практике управления инвестиционной деятельностью, учет и использование которых позволит руководству агропромышленных предприятий повысить эффективность управления инвестиционной привлекательностью предприятия, обеспечить высокий уровень инвестиционной привлекательности и повысить степень заинтересованности потенциальных инвесторов.

Особый акцент автором сделан на изучение требований инвесторов, которые они предъявляют к предприятиям АПК, что позволило разработать и представить в работе алгоритм по управлению инвестиционной привлекательностью, основанный на поэтапной разработке мероприятий по поиску инвестора и формированию инвестиционного предложения с учетом взаимных ожиданий инвестора и предприятия.

В заключении отражены научные результаты и выводы проведенного

исследования.

Диссертация обладает четкой структурой, материал изложен в логической последовательности, продиктованной целью и задачами исследования. В целом работа выполнена творчески, полученные научные результаты свидетельствуют о наличии высокого исследовательского потенциала соискателя.

Положительно оценивая диссертацию в целом, следует остановиться на отдельных аспектах, требующих, на наш взгляд, дополнительной проработки:

1. При оценке потенциала и обосновании перспектив развития пищевых и перерабатывающих предприятий РД, необходимо было бы рассчитать потребность в инвестициях и определить источники их финансирования

2. В работе следовало бы больше внимания уделить оценке эффективности управления инвестиционной привлекательностью на агропромышленных предприятиях региона. Рассмотрение проблемы в данном аспекте, на наш взгляд, усилило бы как теоретическую, так и практическую значимость результатов исследования.

3. Раскрывая объективные условия повышения инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий, в работе недостаточно полно исследован и использован зарубежный опыт формирования эффективных организационно-экономических условий по исследуемой проблеме.

4. В третьей главе диссертации, помимо предложенных соискателем направлений повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий, на наш взгляд, было бы желательно уделить внимание и такому организационному аспекту управленческой деятельности, как совершенствование системы планирования, контроля и учета, что позволит предприятиям АПК сформировать и реализовать стратегию выхода на новые рынки.

5. В тексте диссертации и автореферата встречаются отдельные не выправленные погрешности и опечатки.

Отмеченные недостатки имеют дискуссионный характер, не затрагивают концептуальных положений диссертационной работы и не снижают ее научную и практическую ценность.

Заключение. Диссертация Гусейновой Даражат Абсаламовны является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи разработки комплекса мероприятий по совершенствованию мер управленческого характера, направленных на повышение эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий.

По своим теоретическим и практическим результатам диссертационная работа соответствует требованиям действующего положения ВАК о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Гусейнова Даражат Абсаламовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство)

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании отдела экономики, организации и управления АПК Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный аграрный научный центр Республики Дагестан» протокол № 4 от 8 ноября 2018 г.

Заведующий отделом
экономики, организации и
управления АПК

ФГБНУ «Федеральный аграрный
научный центр Республики Дагестан»

к.э.н., доцент

367014, Республика Дагестан,
г.Махачкала, ул А. Шахбанова 30

Тел.: (8722) 60-07-26

Факс:(8722)60-07-26

E-mail: niva1956@mail.ru

Ханбабаев Темирлан Гайдарбекович